Böylelikle 10. yüzyıldan başlayarak Türkler arasında görülen ihtida durumu günden güne artarak devam etmiştir.⁶ Bakıldığında bu dönemde hem halkı hem de idarecileri Türk olan ilk Müslüman-Türk devletleri dikkat çekmektedir. Bunlardan ilki İtil (Volga) Bulgar Devleti olup hükümdar Almuş Han 307/920'de İslamiyet'i kabul etmiştir.⁷ Bunu Karahanlı Devleti takip etmiş, 333/944-945'te Karahanlı Hükümdarı Satuk Buğra Han (ö. 344/955) Müslüman olmuş ve bu durum Türklerin seri bir şekilde İslam'a geçişinde adeta bir dönüm noktası olmuştur.⁸ Daha sonra 349/960'ta Oğuz yabgu kumandanı Selçuk'un Oğuz yabgusuyla araları bozulmuş, bu sebeple Yenikent'ten Cend'e gelmiş ve bu bölgede 200 bin çadır Türk halkının İslam'a girdiği⁹ bir zamanda o da Müslüman

¹ Hakkı Dursun Yıldız, *İslamiyet ve Türkler* (İstanbul: İlgî Kültür Sanat Yayıncılık, 2011), 40.

İzzeddin İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi't-Tarih* (Beyrut: Darü'l-Kitabi'l-Arabi, 1997), 7/230.

olmuştur. 10. asrın ilk yarısında Amuderya ve Sind arasında yerleşik bulunan Türkler, Ordu şehrinin meliki ve Gazne ve Gur havalisinde ikamet eden Halaç Türkleri de İslam dinine girmişlerdir.¹⁰ İbnü'l-Esir (ö. 630/1233), *el-Kâmil fi't-Tarih* isimli eserinde Balasagun ve Kaşgar bölgesinde bulunan 10 bin çadırılık Türk halkının 435/1043 senesinde Müslüman olduğunu,¹¹ aynı şekilde o yıllarda kışın Balasagun yazın ise Bulgar civarında ikamet eden Türklerin İslamiyet'e girdikten sonra muhtelif yerlere dağıldığını ifade etmektedir.¹² Böylece 11. asra geldiğinde Çin havalisinde bulunan Tatar ve Hitaylar hariç İslam'a girmeyen hiç bir Türk topluluğu kalmamıştı.¹³ Hatta Abdülkadir İnan, 10.

dilinde irat olunması, ibadetlerin Arap diliyle yapılması ve ilim insanların eserlerini Arap diliyle kaleme alması ve benzeri nedenlerle de Arap diline ilgi artmış ve 11. asır itibarıyla Arapça, Türk dilini etkilemeye başlamıştır.²⁷ Geçiş dönemi eserleri olan ve 11. asırda Yusuf Has Hacib'in (ö. 469/1077) telif edip Karahanlı Hakanı Tamgaç Buğra Han'a (ö. 496/1103) takdim ettiği *Kutadgu Bilig*'in lisan açısından oldukça arı bir lisanla yazılmış olduğunu görüyoruz. 6645 beyit ve 173 dörtlükten meydana gelen bu kitapta, Abdulkadir İnan'ın değerlendirmesine göre yabancı kelime oranı yüzde 10'u aşmıyor.²⁸ Öte yandan Şükrü Kurgan ise bu oranın yüzde 4 olduğunu kaydediyor.²⁹ Görüldüğü üzere *Kutadgu Bilig*'deki Türkçe berraklığını kaybetmemiş bir Türkçedir. Şu kadar var ki hemen 12. asırda Yükneklî Edip Ahmed'in manzum olarak kaleme aldığı *Atabetü'l-Hakayık*'ta ise Arapça, Türk diline öyle seri bir biçimde nüfuz ediyor ki bu oran hemen yüzde 20'lere çıkıyor.³⁰ Bu tesir yüzyıllar boyunca artarak devam edegelmiş ve nihayet 17. yüzyılda Nergisi (ö. 1044/1635) ve Veysi (ö. 1037/1628) gibi klasik edebiyat üstatlarının mensur yapıtlarında yüzde 90'lara ulaşmıştır.³¹ Bu vaziyet İslam'dan evvelki Türk edebiyatıyla mukayese edilince arada hakiki anlamda uçurum olduğu ortaya çıkmaktadır. Zira İslamiyet Öncesi Türk Edebiyatının ilk yazılı kaynağı olan Göktürk Yazıtlarında yabancı dil oranının yüzde 1'i bile bulmadığı tespit edilmiştir.³² Bu dönemde kaleme alınan geçiş dönemi eserlerinden bir diğeri ise Araplara Türkçeyi öğretmek için Kaşgarlı Mahmud (ö. 472/1090) tarafından yazılan *Divan-ı Lügati't-Türk* adlı eser olup Türk irfanı ve uygarlık tarihi bakımından oldukça mühim bir eserdir. Takriben 7500 civarı kelime ihtiva eden bu eser 466/1074 senesinde yazılmış olup Abbasi halifelerinden Muktedî Biemrillah'a (ö. 487/1094) takdim edilmiştir.³³ 12. yüzyılda Ahmed Yesevi'nin (ö. 562/1166) Hakaniye lehçesiyle kaleme aldığı ve aruz yanında hece ölçüsünü de kullandığı *Divan-ı Hikmet*'i ise dil yönünden oldukça yalındır.³⁴ Yine bu asırda göze çarpan eserler arasında sade bir dille yazılan Kur'an tercümeleleri vardır.

gözükmemektedir.³⁹ Böyle olmakla beraber halkın kolaylıkla anlayacağı sade bir dille kaleme alınmış Türkçe Kur'an-ı Kerim ve hadis tercümelere ve günümüze dek gelmese de Seyid Battal Gazi hikâyeleri de mevcuttu.⁴⁰ Moğol baskınları Anadolu Selçuklularını zayıf düşürünce Karamanoğlu Mehmed (ö. 676/1277), beyliğini ilan ederek 1261 yılında Karamanoğullarının başına geçti ve çok geçmeden kuzeye doğru ilerleyerek Aksaray, Kayseri, Niğde ve Konya gibi şehirleri zapt etti. İran tarihçisi İbni Bibi'nin (ö. 684/1285) aktardığına göre bu zaman diliminde Mehmed Bey 13 Mayıs 1277'de itaat altına aldığı her yere "Bugünden sonra divanda, dergâhta, bargâhta, meydanda Türkçeden başka dil konuşulmayacaktır."⁴¹ şeklinde ferman gönderdi. Şu kadar var ki bu ayaklanma fazla geçmeden bastırılıp Konya'da eskisi gibi yine Farsça etkili oldu.⁴² Köprülü bunu zikrettikten sonra "bu olaydan sonra Türkçe devlet teşkilatında yavaş yavaş itibar kazanmaya başladı"⁴³ diye eklemiştir. Bu sırada Mevlana'nın (ö. 672/1273) *Mesnevi'si* ile *Divanı Kebir'i*; Sultan Veled'in (ö. 712/1312) *İbtidaname'si*; Şeyyad Hamza'nın (ö. 749/1348) *Yusuf-u Züleyha'sı* Hoca Dehhani'nin (ö. 752/1351) *Selçuklu Şehnamesi* önemlidir.⁴⁴ Selçuklu Devleti'nin hüküm sürdüğü bu sırada divan şiiri Anadolu'da Hoca Dehhani ile başlamıştır.⁴⁵ Bu iddia Köprülü'ye ait olmakla beraber son zamanlardaki tetkiklere göre 1226'da dünyaya gelen Sultan Veled hariç Hoca Dehhani de Şeyyad Hamza da 13.

Durum böyle olmakla beraber Türkçe, Arapça ve Farsçadan komple soyutlanmış gibi algılanmamalıdır. Zira kaleme alınan eserlerde, artık Türkçeleşmiş olup insanların kolaylıkla anlayabileceği Arapça ve Farsça sözcükler de elbette mevcuttu. Bu asır öte yandan divan edebiyatının kuruluş dönemi olma niteliği de göstermiştir.⁵⁴ Aşık Paşa'nın (ö. 733/1332) *Garipname*'si; Gülşehri'nin (ö. 717/1317) *Mantıku't-Tayr*'ı; Ahmedi'nin (ö. 815/1412) *İskendername*'si; Hoca Mesud'un *Ferhengname-i Sadi*'si ve *Süheylü Nevbahar*'ı; Kadı Burhaneddin'in (ö. 800/1398) *Divan*'ı; Kul Mesud'un *Kelile ve Dimne*'si ve bu dönemin önemli edebî mahsullerindedir.⁵⁵

15. asırda Emir Süleyman, I. Mehmed, şiirlerini Muradi takma adıyla kaleme alan II. Murad⁵⁶ ve Avni takma adıyla yazan Fatih gibi edebiyata ilgisi olan hükümdarlar Osmanlı Devleti'nin başına geçti. Bu hükümdarların ilim adamı ve sanatçıları himaye edip onları Türkçeye teşvik etmesi, eserlerin bu asırda yalnız bir dille telif edilmesinin en önemli sebebidir.⁵⁷ Tefsir, hadis, İslam hukuku, tıp, tarih, siyer, tasavvuf ve ahlaka dair alanlarda eserler ve hikâyeler Türkçeye çevrilirken hep sade bir lisan kullanılmıştır.⁵⁸ Bu asrın yalnız bir lisanla eserlerini telif eden müellifleri arasında Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451), Süleyman Çelebi (ö. 825/1422), Nesimi (ö. 820/1417) ve Ruşeni (ö. 892/1487) göze çarpmaktadır. Vakfiyeler ve Fatih'in yazdırmış olduğu kanunnameler gibi resmî işlemlere ait muameleler de resmî dilin bu dönemde sade bir Türkçe olduğunu bize gösteriyor.⁵⁹ Yine Balıkesirli Devletioğlu Yusuf (ö. 828/1424) 828/1424'te kaleme aldığı bir eserinde medrese eğitimlerinin Türkçe olduğunu ifade etmektedir. Bütün bunlar bize gösteriyor ki bu devirde Türkçe resmî devlet dili olduğu gibi aynı zamanda ilim ve edebiyat dilidir.⁶⁰ Ancak millî dile olan bu teveccüh ve dilde sadelik eğilimi yalnızca bu asrın yarısına kadar sürebilmiştir.

asrın ikinci yarısından itibaren klasikleşme yönünde büyük bir ilerleme kaydetti.⁶⁵ Bu yoğun tesir hem söz dizimine hem de Arap ve Fars dillerine özgü birtakım dil kurallarının Türk diline geçmesine sebep oldu. 15. yüzyılda bu etki kısa zamanda çok ciddi boyutlara ulaşınca Çağatay edebiyatının en mühim temsilcilerinden olan Ali Şir Nevai (ö. 906/1501) buna tepki göstermek amacıyla Türk dilinin Farsçadan daha üstün olduğunu ispat etmek için *Muhakemetü'l-Lügatayn* isimli bir eser yazdı. Etkiyeye tepki olarak kaleme alınan bu eserde dahi incelemeler neticesinde yabancı sözcük oranı yüzde 46 olarak tespit edilmiştir.⁶⁶ 15. asra dek "Eski Anadolu Türkçesi" adı verilen bu batı Türkçesine bu dönemden sonra "Osmanlı Türkçesi" denilmiştir.⁶⁷

16. yüzyıl Osmanlı İmparatorluğu'nun yükselme dönemi olup en görkemli günleridir. Bu asrın hükümdarları da 15. yüzyılda olduğu gibi kendilerinin âlim ve şair olması sebebiyle sanat, bilim ve edebiyatı oldukça önemseyip şair ve bilim adamlarını gözettiler ve devlet hazinesinden onlara maaş bağladılar.⁶⁸ Bu vaziyet özellikle şiir ve edebiyatın gelişimine büyük katkı sağladı. Bu dönemde Anadolu topraklarında Baki (ö. 1008/1600), Zati (ö. 953/1546), Fuzuli (ö. 963/1556), Hayali (ö. 964/1557) gibi hem asrının hem de tüm zamanların en değerli şairleri boy göstermiştir. Zamanının modasını yakından takip eden bu edipler şiirin ahengine uymayan sözcükleri terk ederek onun yerine aruz veznine daha rahat uyum sağlayan Arapça ve Farsça sözcükleri kullanmaya devam ettiler.⁶⁹ Daha da ötesi eserlerini bu dillerle kaleme almayı ayrı bir hüner saydılar.

Bu duruma hemen o asırda Aydınlı Visali tepki göstermiş, Türkçeyi savunmak ve Türkçe sözcüklerle de aruz ölçüsünde şiir kaleme alınabileceğini göstermek maksadıyla şiirler yazmıştır. Ne var ki bunlar bize kadar ulaşamamıştır. Türki Basit adı verilen bu millî lisana dönüş arzusu 16. asırda Edirneli Nazmi (ö. 967/1559) ve Mahremi (ö. 942/1535) tarafından savunulmuş, ayrıca Mahremi’nin, ifade ve teşbihleri komple Türkçe sözcüklerden meydana gelen ve hiç Arapça ve Farsça sözcük içermeyen *Basitname* isimli bir eserinin olduğu iddia edilmiştir.

Nesirde vaziyet böyleyken nazımda şairler iddialıdır ve artık Fars şiirine önceki kadar kıymet vermediklerini,⁸⁷ daha da ötesi gazel ve kasidede onları geçtiklerini, mesnevi biçiminde ise yepyeni bir yolda yürümeye koyulduklarını ifade etmektedirler.⁸⁸ Edipler genel olarak önceki asırda yetişmiş Fuzuli ve Baki gibi kendi klasik şairlerini model almaya başlamışlardır. Bunun yanı sıra Nefî (ö. 1044/1635), Nabi (ö. 1124/1712) ve Naili (ö. 1077/1666) gibi Fars şiirine arada bir göz atan edipler de yok değildir.⁸⁹ Bu asrın klasik şairleri içinde Neşati (ö. 1085/1674), Şeyhülislam Yahya (ö. 1053/1644) ve Naili gazelde; Nefî ise kasidede dikkat çekmektedir.⁹⁰ Bu asırda görülen ikinci üslup ise mahallileşmedir. Yazılan gazel ve kasidelere bakıldığında ciddi manada yerli ve millî hayatı yansıtan şiirler göze çarpmaktadır.⁹¹ Şiirde artık belirgin bir şekilde teknik olgunluğa erişildiğinden aruzu sade bir lisan kullanarak da Türkçeye uygulayabilme kudretine sahip olmuşlardır.

model almışlardır.¹⁰⁰ Bu dönemin dikkat çeken en önemli özelliği mahallileşme cereyanıdır ki halk etkisinde gelişen bir akım olup lisanın millileşmesi anlamında mühim bir harekettir.¹⁰¹ Aslında bu hareket 16. asırda halk söyleyişleriyle zaten başlamış bulunmaktaydı. 17. yüzyılda ise Sabit (ö. 1124/1712), Nabi ve Şeyhülislam Yahya ile kısık bir ses biçiminde varlığını sürdürmüş, 18. yüzyıla gelindiğinde de Nedim ile en zirve günlerini yakalamıştır.¹⁰² Hatta klasik şiirin Necati (ö. 914/1509), Baki, Fuzuli ve Ahmed Paşa (ö. 902/1497) gibi önemli temsilcilerinde dahi yer yer halk söyleyişine yanan terennümler sezilmektedir.¹⁰³ Mahalli mevzuların ve gündelik hayatın edebî dünyaya dâhil olmasıyla klasik edebiyat halk zevkine yaklaşmıştır.¹⁰⁴ Tamamen Türk edebiyatına mahsus bir nazım biçimi olan Şarkı, klasik edebiyatın bir nazım biçimi olarak bu dönemde ortaya çıkmıştır.¹⁰⁵ Şarkı nazım biçimine yoğun ilgi gösterilmiş hatta Nedim sade bir lisanla şarkılar ve şuh gazeller söylemiştir. Yine Nedim ile Şeyh Galip (ö. 1213/1799), halk edebiyatı nazım biçimi olup hece vezni ve dörtlüklerle kaleme alınan Türkü nazım şekliyle şiirler yazmışlardır.¹⁰⁶ Bu asırda şarkı öyle rağbet bulmuştur ki gazelle rekabet edecek duruma gelmiş, yabancı dil etkisi azalmış, içinde bulunulan hayatın manzumelerini söylemek adına ciddi atılımlar yapılmıştır.